[image: image1.emf]

EMENDA Nº 23, AO PROJETO DE LEI Nº 607, DE 2021
Altere-se a redação do inciso IV, do artigo 25, do projeto de lei em epígrafe, na seguinte conformidade:
Artigo 25- (...)
IV - ausência de responsável pela orientação técnica, legalmente habilitado, com contrato vigente e em situação regular no seu órgão de classe.
JUSTIFICATIVA
A presente emenda pretende corrigir a redação do inciso IV, do artigo 25, do projeto de lei em epígrafe, de modo a evitar uma interpretação equivocada da hipótese de suspensão das atividades do estabelecimento, em relação à ausência de responsável pela orientação técnica.
A redação original da proposição pode fazer supor, de forma errônea, que a penalidade se impõe caso o responsável técnico não esteja fisicamente no estabelecimento. Nesse sentido, o ajuste é necessário para que a sanção seja aplicada na hipótese de não haver responsável devidamente cadastrado e não no caso da sua ausência física.
Assim sendo, solicito o apoio dos nobres colegas para a aprovação da presente emenda.
Sala das Sessões, em 21/9/2021.

a) Marina Helou a) Sergio Victor
[image: image1.emf]